N O T A.

JOANNIS UFFELI J. C.

CAPUT VII.

Num. 1.

Praxis tamen & forensis usus apud suprema Regis

tribunalia eam legem contractus, et si omnino expressa sit, tantum admittit, & probat, ubi census perpetuus constituitur absque redimendi pacto, &c.

Census sive redditus hac ratione constituti à quibusdam redditus censuales, ab aliis census reservati vocantur, utpote in concessione fundi reservati. *Molina tom. 2. disp. 381. versic. in dispur.* qui non solum in rebus temporalibus, sed etiam in spiritualibus, absque vicio simoniae constitui possunt, text. & ibi Panorm. *in cap. constitutus. de religiof. domibus.* Et licet Auctor legem contractus à se h. c. descriptam, in censibus perpetuis tantum receptam tradat, illam tamen ob rationis identitatem etiam censu redimibili obtinere affirmat *Gutierrez de juram. confirmat part. 1. c. 31. n. 10. & l. 2. practic. q. 168. num. 10.* Prædicta autem in censibus reservatis, non verò in consignativis procedunt. *Molin. tom. 2. disp. 390. versic. quod attinet ad contractus, & DD. relati à Feliciano de Solis, tractat. de Censib. lib. 1. cap. 10. n. 11.*

Num. 5.

Versic. Quarto.

Salvaque manet obligatio personalis ad solutionem annui redditus, super re perempta constituti.

Sententiam hanc apud Hispanos magis servari testatur *Matienco gl. 1. tit. 15. de los censos, l. 5. nova Recopilat.* quæ apud Antverpienses multisque Belgii in partibus etiam obtinet.

Num. 6.

Possessor tamen prædii super jure quo annuus redditus fuit constitutus conveniri poterit ad ejus solutionem, etiam nullâ factâ nec præmissâ excussione, &c.

Non tamen credendum ex hoc esse peculiare in sola hypotheca censuali, cum & alii casus occurrant in quibus agi potest adversus tertios pignorum possessores, non excusso principali; dotalem enim hypothecam hoc privilegio docuit *Alberic in leg. ubi adhuc. Cod. de jur. dot.* quinimò fiscus agere potest adversus tertios possessores, non excusso debitore principali: quando agit pro tributo, & contra fundi tributarii possessorem: nam si pro alio fisci debito agatur, excussio præmittenda est secundum *Gasparem Rodericum de rebus lib. 2. q. 9. n. 53.*

Fortiorem quidem omnibus aliis, &c.

In hoc censuum vel annuorum reddituum tractatu etiam singulare est, quòd jus competens ad rescissionem censivi contractus pariter sit reale, affixum & inhærens ipsi rei. Quocirca non solum adversus creditorem principalem aut cessionarium, verum etiam adversus quemcumque quasi possessorem juris percipiendi reddituum intentari potest, quòd diligenter observandum esse monet *Felician. lib. 2. de censibus cap. 1. num. 28.*

Versic. Hinc etiam deducitur.

Posse annui redditus emptorem si voluerit omisso tertio fundi possessore, agere ad annum redditum adversus ipsum constituentem vel ejus hæredes, et si non possideant.

Contrarium apud Antverpienses invaluit usus, apud quos prius excuti debet fundus ejusve possessor, antequam adversus venditorem annui redditus ejusve hæredes agi possit: & ita etiam videtur sentire *Valasc. de jure. emphyt. quest. 32. n. 14.*

Num. 7.

Num. 7.

Et idè ad quæstionem propositam respondendum esse censeo, &c.

Quamvis Auctor in hanc sententiam inclinet, vix tamen est invenire rationem differentie inter hypothecam census, & illam quæ cæteris contractibus adjicitur, unde hanc Auctoris sententiam reprobat Felician. l. 3. de censib. c. 4. n. 11.

CAPUT VIII.

Pacti, quod de retrovendendo vulgò dicitur, propria vis & natura expenditur.

SUMMARI A.

- 1 Ex pacto additionis in diem, vel legis commissoria dominium transfertur absque nova traditione.
- 2 Pactum retrovendendi, etiamsi fiat verbis directis non inducit translationem dominii absque nova traditione.
- 3 Intellectus l. si venderet. ff. de pignor. actio.
- 4 Pactum de retrovendendo, cum aliqui licitum sit, contractum tamen non suspectum reddit.
- 5 Quid de pacto retrovendendi dationi in solutum adjecto, vel emptio annuorum reddituum.
- 6 Latè discutitur interpretatio textus in l. Regia 1. tit. 2. lib. 8. ornat.
- 7 Annui redditus an emi possint ea lege, ut intra certum tempus liceat eos non postea redimere?
- 8 Pactum quòd venditori non liceat ante certum tempus rem redimere, an sit licitum? & quid in annuorum reddituum emptio;

Quoniam hac ætate in his constituendis annuis redditibus revendendi pactio sæpissimè apponitur, opportunè tractabitur, quam vim hæc pactio in contractibus habeat, quoad translationem dominii, & an ex pacto de retrovendendo præsumatur contractus usurarius? Nam hæc clausula revendendi solet ita variè concipi, & scribi, ut non levis sit dubitatio, an transeat dominium rei venditæ in primum venditorem statim quòd conditio vel tempus secundæ venditionis evenierit, absque alia traditione. Qua ratione aliquot conclusiones explicabo, quo hæc controversia faciliùs dissolvi possit.

- I Prima conclusio: † Ex pacto additionis in diem vel legis commissoriae transfertur dominium absque nova traditione, & idè competit rei vindicatio, subjectionem ad faciliorem intellectum utriusque pactionis exempla. Est etenim pactum legis commissoriae: Cùm ego Titio rem vendo centum aureis, & eam trado ea lege & conditione, ut si intra mensem pretium non solverit, res sit inempta. Pactum autem additionis in diem concipitur in hunc modum: Vendo rem Titio ita quidem, ut, si intra mensem alius meliorem conditionem attulerit, aut pretium addiderit, res sit inempta, adveniente siquidem conditione transeat dominium absque traditione in priorem venditorem, qui legem contractui dixerit, text. optimus in l. si quis hac, ff. de rei vindicat. ubi in principio traditur exemplum additionis in diem & de pacto legis commissoriae, text. in l. uli ff. de lege commiss. l. commissoria, in verb. vindicare. Cod. de pactis inter empt. & vendit. gloss. communiter recepta in l. tradition. C. de pact. Bal. Salic. & alii in l. ab emptio. ff. eod. Bart. & Paul. in leg. diem, ff. de aqua plu. arcend. idem Bart. in l. 3. §. Marcell. ff. in diem adjectio. text. ad idem in l. si homin. ff. de usucap. & in l. si duob. ff. de divers. & temp. præscr. tra-